El text dels documents és donat segons transcripció tan rigorosa com ha estat possible i amb un aparat on consten els accidents de l'escriptura original i les lliçons desestimades.

DOCUMENTS

1

1335 octubre 5. Girona ADG, U 6 (Registrum Litterarum), f. 15v

El bisbe Arnau i Felip Alfons, inquisidor als regnes d'Aragó, a Ferrer Morell, de Llambilles. Constant per escriptura pública que pertany al terç ordre franciscà, convé que porti el mantell propi: se li mana de portar-lo, no obstant una sentència d'Arnau Burguet, inquisidor, que li ho prohibí per sentència del 12 de juliol de 1321. Es comissiona el guar-dià dels framenors de Girona per imposar-li el dit mantell.

Arnaldus Dei gratia episcopus Gerundensis et frater Philipus Alfonsi inquisitor heretice prauitatis in omnibus regnis et terris subiectis dominationi illustrissimi domini regis Aragonum, dilecto in Christo Ferrario Morelli de Lambillis, salutem in Domino.

Cum per confessionem tuam et per instrumentum publicum nobis exhibitum constet nobis te fore de tertia regula seu de tertio ordine fratrum et sororum de penitentia per alcum Christi confessorem Franciscum instituto et per ecclesiam approbato, nec expediat saluti anime tue nec honestati congruat te absque habitu seu mantello^a quem dicta tradit regula incedere uel morari, idcirco nos dictus episcopus de consensu dicti inquisitoris iniungimus et mandamus tibi firmiter et districte quatenus habitum seu mantellum iuxta formam et modum quem

dicta tradit regula habeas atque portes, non obstante quadam sententia per reli-giosum fratrem A. Burgueti quondam inquisitorem heretice prauitatis contra te lata IV idus julii anno Domini M CCC^b vicesimo primo. In qua, licet te habitu seu mantello quem tunc portabas priuauerit, non tamen te priuauit, cum nec priuare posset, habitu seu mantello regule supradicte per ecclesiam approbate. Et quia a tempore citra dictae sententie metu illius et ut simplex homo mantellum^c iuxta formam dictae regule quam uoueras portare omisisti et^d dubitetur an propter hoc^e sententiam excommunicationis incurreris, ad cautelam uolumus et tibi consulimus ut inde facias te absolvi. Et super huiusmodi absolucione tibi impen-denda ac super tradendo tibi^f dicto mantello iuxta formam dictae regule, discreto guardiano fratrum minorum Gerunde comitimus tenore presentium vices nos-tras. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris iussimus comuni-ri.

Datum Gerunde, III nonas octobris anno Domini M CCC XXX quinto.

Inscr man s. XVIII: Se manà tornar vestir lo hàbit d.un terciari de Sant Francesch

^a mantello ms matello ^b CCC seq XXX cancell ^c mantellum ms matellum ^d et seq diligenter cancell ^e hoc seq h cancell ^f tibi seq in cancell

2

1341 maig 1. Girona

ADG, U 7, f. 50r-v

A Berenguer de Cruilles, xantre de Girona, que ha requerit el bisbe perquè actui contra Arnau de Sant Iscle, sospitos d'heretgia. Recorda les seves respostes a la dita requisició i el cita a declarar perquè es pugui fer justícia.

Arnaldus Dei gratia episcopus gerundensis, honorabili viro Berengario de Crudiliis precentori gerundensi, salutem in Domino Ihesu Christo.

Discretionem vestram non credimus ignorare qualiter hiis diebus quandam nobis fecistis in scriptis protestationem seu requisitionem per hec verba:

«Vos reuerendum in Christo patrem ac dominum dominum Arnaldum digna Dei prouidencia gerundensem episcopum requiro ego Berengarius de Crudiiliis, precentor gerundensis, quod cum Arnaldus de Sancta (sic) Iscla, de genere militari, indurato^a animo sustinuerit^b excommunicationem per septen-nium, et de hoc sum paratus facere fidem die michi per uos assignata seu assig-nanda, et scitus fuerit super articulis fidei responsurus et, quia comparere contempsit, fuit vinculo excommunicationis sententie innodatus, et illam susti-nuerit animo indurato per annum et^c vltra, vt de hoc sum paratus facere fidem die michi per uos assignata seu assignanda, idcirco ego dictus precentor^d requi-

ro vos dictum dominum episcopum quod vestro oficio contra dictum Arnaldum de Sancta Iscla tamquam hereticum ut iustum fuerit procedatis et ipsum ut hereticum condemnetis^e iuxta c. *Cum contumacia, De hereticis, Libro VI,*²⁵ et prout edocent sacrorum canonum instituta, taliter in premisis procedendo et vos habendo vt inde ualeatis^f coram Deo et hominibus dignam reddere rationem, et etiam quod procedatis vt iustum fuerit contra fautores et deffensores ipsius dicti Arnaldi. Alias protestor contra uos et personam vestram et quod hec domino summo pontifici nuntiabo et notificabo per me uel idoneum responsalem. Et peto de hiis michi fieri vnum, duo et plura et quot peciero publica instrumenta".

Cui siquidem protestacioni seu requisicioni ex tunc nos respondimus per hunc^g modum:

«Et dictus episcopus respondendo de nunciatis, protestatis et requisitis per dictum venerabilem precentorem dixit quod ipse in premissis faciet, uocatis qui fuerint euocandi, iusticie complementum».

Et quia ex post, licet prout debebamus et potuimus nos intromittere de predictis, adhuc non potuerimus de eisdem plene informari, vosque in ipsa requisitione paratum uos^h obtuleritis fidem facere de premissis die uobis assignanda, ut in ipsa continetur, et nos desideremus de ipsis plene informari, ut exinde in formati possemus super predictis facere quod iustum fuerit et iubentⁱ seu uolunt canonica instituta, quamdam aliam responcionem post predictam in hospicio vestro Gerunde fieri fecimus, ex eo quia presenciam vestram inuenire seu habere non potuimus super predictis, cuius tenor talis est:

«Addendo predictis iam per dictum episcopum ad premissa responsive dictus idem episcopus et quantum ipse episcopus, licet de predictis, ut debebat et potuit, se intromiserit, non potuit neque potest de et super predictis plene instru[i] seu informari, dicens quod honorabilis precentor obtulerit se paratum facere fidem die sibi assignanda de dictis et assertis per eum hic contentis in requisitione predicta. Ideo idem episcopus volens circa predicta offici sui debitum exequi et ea quantum cum Deo et justitia poterit expedire, assignat tenore presentis scripture vicem episcopalem in hac parte gerenti dicto honorabili precentori ad faciendum fidem de hiis que in dicta sua requisitione continentur, uidelicet ad diem ueneris prima post instans festum inuencionis sancte crucis uel interim quocumque dictam || fidem ad quam se obtulit fecerit uel facere uoluerit precentor predictus, ut ex tunc idem episcopus, sicut intendit et affectat, possit in predictis circa ea facere breue et expeditum iustitie complementum. Et hec fecit idem episcopus inseri in fine sue responcionis predicte et apponi in instrumento dicte requisicionis et ea notificari seu intimari dicto honorabili precentor[i] uel eius procuratori et de eis et omnibus predictis sibi fieri unum et plura ac quot et quociens pecierit publica instrumenta per notarium antedictum».

Qua^k propter, uolentes de hiis ad plenum uos informare tenore presencium notificamus uobis omnia et singula supradicta, admonendo iterum uos primo,

25. *Sext. Decret, V, II, c. 7* (FRIEDBERG II, 1071).

secundo et tertio ac peremptorio per eamdem ut hinc ad diem veneris in dicta nostra ultima responsione contenta uel interim ut in ipsa continetur, nobis fidem feceritis de premissis, ut ex tunc, prout intendimus et affectamus, in predictis et circa ea facere valeamus quod suadeant^l canonica instituta. Alioquin protestamur per presentes quod non stat per nos quin super predictis procedatur et iustitia obserueretur.

Datum Gerunde, kalendis madii anno Domini M^o CCC^o XL primo.

^a indurato ms indurate ^b sustinuerit ms sustenuerit corr ^c post et seq vltra vil ^d cancellor ^e precentor seq vos cancell ^f condemnetis ms condemptis ^g ualeatis ms uoleatis ^h hunc seq potimus nos intus (?) num cancell ⁱ uos ms uoo (?) corr ^j iubent ms iussum corr ^k predictus ms predictis ^l qua ms quia ^l suadeant ms suadeat

3

1346 gener 13. Girona

ADG, U 9, f. 156v

A Guillem Costa, OP, inquisidor general de l'heretgia a Aragó. Iniciada per autoritat de dit Costa una enquesta de Berenguer de Puig OP contra Guillem Pere Gironès, prevere de Girona, aquest ha estat empresonat i se li han pres llibres. Havia estat ciutadà de Girona i ara és prevere de bona fama; es prega a dit Costa d'acudir a Girona.

Religioso et magne discretionis viro domino ffratri Guillemo Costa de ordine fratum predicatorum, inquisitori generali heretice prauitatis in regnis et terris dominationi illustrissimi domini regis Aragonum subjectis auctoritate apostolica deputato, Arnaldus, etc. salutem in Filio Virginis gloriose.

Nouerit vestra honorabilis discretio quod incepta inquisitione auctoritate vestra per venerabilem ffratrem Berengarium de Podio, ipsius vestri ordinis, contra discretum Gm. Petri Geronesii presbyterum Gerundensem, delatum, vt asseritur, de dicta prauitate, eundem capi fecimus ac captum cum pluribus et diuersis libris et scripturis penes eum inuentis tenemus in nostro carcere mancipatum.

Verum cum idem presbyter, qui primo ciuis ciuitatis Gerunde exitit, et nunc presbyter in nostra Gerundensi ecclesia apud clerum et populum bone vite et conuersationis honeste sit communiter reputatus, idcirco eandem discretionem vestram deprecamur ex corde quatenus, visis presentibus vel cum cicius comode poteritis ad ciuitatem Gerunde personaliter^a veniatis, inquisitionem huiusmodi completerus et processurus iuxta eius merita ad puniendum vel absoluendum eundem presbyterum iusticia mediante.

Ex hiis nobis et clero ac ciuibus dicte civitatis gratissime seruietis. Nobis rescribentes queque vobis placuerint nos facturos.

Datum Gerunde, idus Januarii anno predicto.

In mg nihil ^a personaliter seq accedatis cancell

1346 gener 16. Girona

ADG, U 9, f. 158 r-v

A l'abat de Banyoles. Se li va escriure a favor de mestre Pere de Tarascó, convers, al qual s'havia de satisfer una cura feta a Banyoles. Ara és citat per l'inquisidor a Barcelona; li diguin que acudeixi a la disputa amb els jueus, i, si vacil·la, el prenguin.

Bene recolimus uobis nuper per nostras literas scrispsisse in fauorem magistri Petri de Taraschono, conuersi, quod sibi faceretis ei satisfieri per quendam de Balneolis pro quadam cura per eum, vt dicitur, facta in persona cuiusdam mulieris ville vestre de Balneolis. Vnde cum ipse magister Petrus, ut fidedigna relatione percepimus, citatus sit ad comparendum certa die coram inquisitore heretice prauitatis in ciuitate Barchinone et requisiti fuerimus quod eum debeamus^a captum deduci facere ad civitatem Gerunde, eapropter vos rogamus attente et requiri mus, etiam in hiis secrete vos habendo, incontinenti faciat ipsum coram vobis venire et exprimatis sibi || quod propter disputationem iudeorum ipsum de presenti necessarium habemus, et sic quod veniat ad nos omnibus pretermisis cum cursore nostro. Et si cognoueritis eum vacillare et pro sponte incontinenti venire nolit cum dicto cursori, faciat eum capi et, associatis per vos vno vel duobus clientibus dicto nostro cursori, nobis captum remittatis. Nos enim satisfieri faciemus adducentibus eum vt iustum fuerit de labore.

Datum Gerunde, XVII Kalendas februarii anno predicto.

Abbatii Balneolarum

In mg b || nihil " post debeamus add de

1346 gener 19. Girona

ADG, U 9, f. 162r

A fra Guillem Costa, inquisidor. Tot i que el creu informat sobre mestre Pere de Tarascó, acusat pels jueus enemics del nom de Crist, amb auxili de Ramon de Totzó, governador de Girona, el bisbe ha fet prendre llibres de jueus i s'envia un passatge del llibre que ells anomenen de Regulis.

Honorabilis domine: Licer super hiis vos plene credimus esse iam informatum, comparente coram nobis magistro Petro de Taraschone, exhibitore presentium, et nobis exponente quod iudei, nominis Domini Ihesu Christi nostri saluatoris inimici iniqui, in eorum libris quedam contra ipsum Dominum saluatorem nostrum ac sanctam nostram catholicam per eos suosque successores

tenenda nequiter intersetunt, nos, inuocato ad hoc venerabili Raimundo de Totzono, gubernatore Gerunde pro domino rege, quosdam libros per eum ab ipsis iudeis capi et coram nobis exhiberi fecimus. Et ipsis libris penes nos existentibus, idem magister Petrus ex quadam libro vocato inter iudeos, vt asseritur, *De Regulis*, quedam scripsit et per quandam scriptorem nostrum in scriptis poni fecit. Que, retenta nobis copia de eisdem, discrecionis vestre presentibus interclusa per eundem magistrum Petrum ducimus transmittenda. Eandem attente deprecantes et in Domino requirentes quatenus, visis et examinatis eisdem, taliter ex vestri officii debito super ipsis prouideatis seu prouidere faciatis quod vestra prouisio in Dei et dicte sancte fidei nostre laudem cedant et punitionem dictorum infidelium debitam prout decet et prout huiusmodi negotii qualitas hoc exposcat.

Super negotio Guillemi Petri Geronesii presbyteri, de quo scripsit eadem vestra discretio, proceditur diligenter. Nobis resribentes que uobis placuerint nos facturos.

Datum Gerunde, XIII Kalendas februarii anno predicto.

Episcopus. Venerabili fratri Guillermo Costa inquisitori heretice prauitatis

Inscr manu s. XVIII: Pro Iudeis

In mg nihil

1346 abril 23. Girona

ADG, U 10, f. 17v

A fra Guillem Costa, inquisidor. En l'enquesta que el bisbe i fra Berenguer de Puig, comissionat de l'inquisidor, feien contra Guillem Pere Gironès, clergue de Girona, s'ha creat oportú d'enviar a dit Costa certs llibres de dit Gironès a Barcelona; els altres es reconeixeran a Girona, on se l'invita.

Honorabili et magne prudencie viro fratri G. Costa ordinis ffratrum predicatorum, inquisitori heretice prauitatis in regnis et terris illustrissimi principis domini regis Aragonum a Sede apostolica deputato, Arnaldus Dei gratia, etc., salutem in Filio Virginis gloriose.

Nouerit vestra honorabilis discretio quod in facto inquisitionis que per nos et venerabilem vestrum fratrem Bernardum de Podio auctoritate comissionis vestre contra discretum G. P. Geronesii, clericum Gerundensem, facta extitit, quidam ex libris penes eum inuentis recogniti extiterunt et in eis, prout idem venerabilis frater^a Berengarius eandem vestram prudentiam per suam literam debet lacius informare, quedam dubia continentur. Quos quidem libros, ad hoc vt super dubiis ipsis valearis ibi in ciuitate Barchinone, ubi est plurium in theologia et iure sci[entia]

copia clericorum, deliberare quid inde agendum sit, vobis deliberauimus per latorem presentium destinare. Nos enim cum eodem venerabili fratre Berengario quosdam alios libros eiusdem clerici qui penes nos remanent faciemus diligentia debita, ut breuius poterimus, recognosci. Prudenciam vestram ex corde rogantes quatenus cum vobis cicias opportunum fuerit ad ciuitatem istam Gerunde personaliter veniatis, ut idem G. P. possit celeriter in sua iusticia expediri. Nam ipse G. P. et fideiussores per eum dati apud nos multum instant quod in negocio huiusmodi celerius procedatur. Resribentes nobis vel dicto vestro commissario, si placuerit, vestram super hiis intencionem.

Et si que volueritis nos facturos.

Datum Gerunde, X Kalendas madii anno Domini M CCC XLVI.

In mg b || nihil ^a frater seq P. cancell

7

1346 agost 25. Girona

ADG, U 10, f. 94v

A Guillem de Bruguera, jurista i rector de Cadaqués. Tenint presoner Bernat Ferrer, clergue de la Bisbal infamat d'heretgia, el comissiona per inquirir i castigar.

Arnaldus etc. Discreto et nobis in Christo dilecto G. de Bruguera, rectori ecclesie de Quadaqueris nostre diocesis, iurisperito Gerunde comoranti, salutem in Filio Virginis gloriose.

Cum Bernardus Fferrarii, clericus tonsuratus parrochie^a de Episcopali, quem captum tenemus apud nos, de crimine heresis sit plurimum infamatus, idcirco uobis, de cuius discrecio[n]e plenam in Domino obtainemus fiduciam, comittimus per presentes quatenus contra ipsum Bernardum de et super criminis huiusmodi delatum, vocato ad hoc per vos si vobis expedire videbitur inquisitore prauitatis heretice vel eius locumtenenti, diligentia qua conuenit auctoritate nostra inquiratis ipsumque secundum merita inquisitionis contra ipsum per vos faciende^b mediante iusticia et prout vobis videbitur puniatis.

Testes enim qui necessarii fuerint ad premissa, si se odio, amore vel timore subtraxerint, cogatis dicta auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam veritati testimonium perhibere.

Nos enim super predictis omnibus vobis comittimus tenore presencium plenarie vices nostras.

Datum Gerunde, VIII Kalendas septembris anno predicto.

^a parrochie *interlin* ^b faciende *ms* facienda

1350 maig 13. Girona

ADG, U 16, ff. 192v-193r

Al sagristà segon de la Seu i altres. Citin Pere Rei, notari de Girona, Bernat Espaer i el seu fill Francesc, que destorbaren el procés fet contra Bonanat Domingo, suspecte d'heretgia.

Berengarius, etc^a. dilectis in Christo^b sacriste secundo Sedis, subcapellano Sancti Felicis et capellano monasterii Sancti Martini de Costa Gerunde ecclesiarum uel eorum loca tenentibus, ac aliis ecclesiarum ciuitatis et nostre gerundensis diocesis clericis^c ad quos presentes peruererint, salutem in Domino.

Cum nos pro deffensione fidei catholice et pro cohercenda heretica prauitate quosdam^d incepimus^e legitimos^f facere processus contra Bonanatum Domingo de Gerunda, apud nos de nonnullis criminibus que recte sapiunt heresim per eum^g comissis^h grauiter infamatum, et pro ipso Bonanato habendo et eum cum iustitia de huiusmodi grauibusⁱ criminibus puniendo nostras litteras speciales per Bonanatum Bartholomei, clericum tonsuratum de domo nostra, curie seculari de Calidis et de Caciano ipsum Bonanatum tunc^j captum^k tenenti miteremus, ut nobis^l eundem Bonanatum captum remiteret puniendum, Petrus Regis notarius Gerunde^m, Bernardusⁿ Spaerius, alias vocatus Seruent de Malpas, et Ffrancis[cus] eiusdem Bernardi filius, clericus tonsuratus, impedierunt^o ac consilium et auxilium dederunt quod ipsum Bonanatum habere non potuimus. Ex quibus omnibus nos eosdem Petrum Regis, Bernardum Spaerii et dictum Ffranciscum eius filium quod fuerint et sunt hereticorum deffensores et etiam labe heretica infecti et persecutores fidei christiane vehementer suspectos^p habuimus et habemus et ideo cum ipsis velimus inquirere de predictis et || vtrum in tenebris ambulent uel in luce.

Eapropter vobis per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis^q quam in vestrum quemlibet mandatis nostris huiusmodi non parentem^r ferimus in his scriptis, quatenus prout^s requisiti fueritis eosdem Petrum Regis, Bernardum^t Spaerii et Ffranciscum eius filium et eorum quemlibet immediate cum eorum cuiuslibet presenciam habere poteritis, ad quam habendam^u diligentem curam volumus vos habere, alioquin apud domum et domos habitationis^v eorundem in quibus consueuerint communiter habitare et reperiri, et etiam in vicinia eorum habitationum, vocatis ad hoc per vos duobus uel tribus testibus fide dignis monere^w et citare curetis vt^x tertia^y die^z a monitione et citatione vestris proxime et continue in antea computanda, Gerunde in nostro episcopali palatio in iudicio personaliter compareant responsuri de fide et de hiis que contra fidem vehementer comisisse presumuntur plenariam veritatem, et alias processuri et audituri, recepturi et facturi quod fuerit iuris et rationis. Ad quem terminum nos etiam tenore presentium eorum quemlibet citamus ipsamque dilacionem trium dierum pro monitione canonica et edicto peremptorio, cum res de qua agitur celeritatem desideret, tenore presencium assignamus. Quam citationem et assignationem nostras per vos eorum cuilibet et alias notificari volumus et indici quod nisi venerint dicta die, nos contra eos mandatis nostris huiusmodi non paren-

tes tanquam contra suspectos de heresi et contumaces in causa fidei procedemus per excommunicationis sententiam et alias ulterius post, inquantum de iure fuerit et ratio suadebit, eorum contumacia et malicia exigente.

Reddite latori presentes literas subscriptionibus vestris diem seu dies qua uel quibus monitionem et citationem feceritis supradictas ac modum et formam quibus easdem feceritis continentibus in signum mandati completi appositis in eisdem.

Datum Gerunde, IIII idus madii, etc.

Nota al man: nondum est promulgata cum sic uiderim in aliis fieri facundius; attente uideat dominatio uestra (*manu eiusdem episcopi:*) Bene est.

In mg pro. ^a etc iter ^b in Christo seq clericis cancell ^c ac aliis ... clericis interlin ^d quosdam seq facereince cancell ^e incepimus seq facere proces cancell ^f legitimos corr legitime ^g facere int lin ^h eum seq ut asseritur cancell ⁱ comissis seq et cancell ^j grauibus int lin ^k tunc int lin ^l captum seq tenendum cancell ^m nobis int lin ⁿ Gerunde seq et Bernardus Spaerii alias vocatus seruent de Malpas et cancell ^o Bernardus ... et Ffranciscus int lin ^p impediuerunt ... labe heretica in marg inferiori pro ipsum Bonanatum Bartholomei impediuerunt [int lin al man quod ipsum habere non potuimus] ne dicta secularis curia de Calidis et de Caciano dictas nostras literas haberet [int lin literas habere posset] ut ipsum Bonanatum [int lin Domingo] nobis non remiteret de ipsis eius excessibus puniendum. Ex quibus omnibus nos eosdem Petrum Regis, Bernardum Spaerii et dictum eius filium quod fuerint et sunt hereticorum duffensores et etiam labe heretica cancell ^q suspectos seq habeamus cancell ^r excommunicationis seq quatenus cancell ^s non parentem int lin ^t prout ... fueritis int lin ^u Bernardum ... filium int lin ^v Regis seq Bernardum Spaerii et .. eius filium cancell ^w habendam seq ad cancell ^x habitationis seq eo cancell ^y monere et int lin ^z vt seq infra tres cancell ^z tertia int lin ^z die corr dies

1350 maig 18. Girona

ADG, U 16, f. 92v

Al sagristà segon de la Seu, sotscapellà de Sant Feliu i altres. Pere Rei, notari de Girona, ha obstaculitzat certs processos contra Bonanat Domingo de Girona, acusat d'heretgia, i, un cop citat, no ha comparegut; el denunciï com a excomunicat i vehementment sospitós d'heretgia.²⁶

Berengarius, etc., dilectis in^a Christo^b sacriste secundo sedis, subcapellano Sancti Felicis et capellano^c monasterii Sancti Martini de Costa Gerunde ac aliis ad quos presentes peruererint, salutem in Domino.

26. El 20 de maig del mateix any el bisbe posa Pere Rei, notari de Girona, del qual la condició clerical no és demostrada, en mans de Gispert de Guimerà, cavaller: ADG, G 27 [Notularum], f. 67v - 68.

Cum Petrus Regis notarius Gerunde^d quosdam^e processus^f quos rite et iuste incepimus fieri contra Bonanatum Domingo de Gerunda, apud nos de nonnullis criminibus que recte sapiunt heresim per eum comissis grauiter infamatum impediuerit, ac consilium et auxilium^g in eo impidiendo^h impenderit et impendatⁱ et ex hoc eundem Petrum quod non^j fuisset et esset hereticorum deffensor et^k etiam labe heretica infectus citari fecerimus ad comparendum personaliter^l coram nobis^m de fide plenariam veritatem responsurum, ipseque die ad hoc peremptionsⁿ sibi assignata minime comparare^o curauerit, ex quibus non immetato^p eundem de heresi suspectum habemus, sicque sua contumacia et malitia^q crescentibus^r crescere debeat et pena^s, nos ex dictis^t causis legitimis precedentibus contra eundem Petrum Regis in hiis scriptis excommunicatonis sententiam promulgamus. Mandantes expresse^u vobis et vestrum cuilibet per presentes^v in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicatonis^w quam in vestrum quemlibet mandatis nostris non parentem ferimus in hiis scriptis, quatenus eundem Petrum Regis^x excommunicatum in ecclesiis vestris dum in eis maior populi et cleri aderit^y multitudo excommunicatum et de heresi etiam vehementer suspectum publice nuncietis et tamquam excommunicatum et suspectum huiusmodi ab aliis euitari faciatis tantum et tam diu donec de eius absolutione legitime vobis constet.

Reddite latori presentes litteras subscriptione vestra diem receptionis earum continentem in signum mandati completi apposita in eisdem.

Datum Gerunde, XV Kalendas junii anno etc.

*In mg p. ^a in seq christo capellano monasterii subuicarius cancell ^b Christo int lin
^c capellano seq Sancti Felicis cancell ^d Gerunde seq quem cancell ^e quosdam seq iustos
int lin cancell ^f processus seq quos rite et int lin ^l post processus seq quos incepimus
cancell ^g auxilium seq dederit cancell ^h impidiendo seq et impediuerit et impedit cancell
ⁱ impenderit et impendat int lin ^j non seq fuerit cancell ^k et int lin ^l personaliter
int lin ^m nobis seq et inquisitorem cancell ⁿ peremptions int lin ^o comparere seq conin
cancell ^p non immerito int lin ^q et malitia int lin ^r crescentibus corr crescente
^s pena seq Nose Nos eiusdem cancell ^t dictis int lin ^u expresse int lin ^v presentes seq
dicimus et mandamus cancell ^w excommunicationis seq quatenus cancell
^x post Regis seq tam cancell ^y aderit int lin*

*Als clergues de Torroella de Montgrí i Vulpellac. Havent el venerable Francesc de Giell
estat acusat d'heretgia, informin si fou enterrat a la parròquia.*

Berengarius, etc., dilectis in Christo clericis ecclesie de Turrucella de Montegrino nostre diocesis, salutem in Domino.

Cum^a venerabilis Ffranciscus de Goello quondam^b, qui olim^c aput nos de crimine heresis fuit plurimum infamatus et suis exigentibus^d demeritis per constitutionem sacri concilii terraconensis excommunicatus et diutissime pro excommunicato cum sibi participantibus publicatus et^e processum etiam contra eum^f quod ubique esset personaliter constitutus et etiam per unum^g diem post recessum eiusdem cessaretur penitus a.diuinis^h, idemque Ffranciscusⁱ vlla^j a predictis^k nec peccatis aliis etiam suis absolutione non petita^l nec obtenta, castrum^m nostrum de Episcopali inuadendo et homines [et] personas eiusdem tamquam proditor et bausator noster et nostre Gerundensis ecclesie, cum feodata [domus?] eius existeret, in quodam cortali et infimo ac loco sordido, iudicio Dei et eius culpa precedentibus, fuerit interfectus et eius corpus infra villam de Turrucella intus eius hospiciumⁿ furtim traditum sepulture.

Eapropter uobis per presentes dicimus et expresse mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis^o quam^p vestrum quemlibet incurrere volumus nisi feceritis que mandamus, quatenus diligentia qua poteritis secrete et prout uobis expedire videbitur vos informari curetis si corpus ipsius defuncti infra vestram parochiam sepultum fuerit, ut est dictum.

Quod si inueneritis factum fuisse, vos^q in ipsa^r ecclesia^s et parochia vestris tam ianuis appertis quam clavis cesseritis penitus a.diuinis, tantum et tamdiu^t donec^u corpus ipsius mortui^v expulsum fuerit a tota vestra parochia supradicta.

Datum Gerunde, III Kalendas nouembris etc.

Fiat similis pro clericis ecclesie de Vulpiliacho mutatis mutandis^x et non ponatur "furtim".

In mg Pro. ^a cum seq ffranciscus cancell ^b quondam int lin ^c olim seq de cancell ^d exigentibus seq meritis cancell ^e et seq loca in quibus cancell ^f contra eum int lin ^g unum corr nonum ^h diuinis seq Nuncque idem cancell ⁱ ffranciscus seq fuerit non est diu interfectus cancell ^j vlla seq peracta nec obtenta absolutione cancell ^k predictis seq nec peccatis cancell ^l non petita int lin ^m castrum nostrum ... culpa precedentibus in marg sup ⁿ hospicium seq absque absea ab cancell ^o excommunicationis seq quatenus cancell ^p quam seq vos incurrere uolumus cancell ^q vos seq penitus a celebrazione diuinorum cancell ^r ipsa corr ipsi ^s ecclesia seq vestra et in cancell ^t tamdiu seq vestra vestram parochiam cancell ^u donec intlin ^v mortui seq fuerit cancell ^x mutatis mutandis int lin